
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 106 del 23/02/2018

Registro del Settore

N.  14 del  22/02/2018

Oggetto: ACQUISTO  DI  BANDIERE  DA  ESPORRE  NELLE 
STRUTTURE  SCOLASTICHE  E  PER  LINFANZIA  IN 
SOSTITUZIONE  DI  QUELLE  USURATE  AFFIDAMENTO  
DIRETTO  ALLA  DITTA   DUEFFE  SPORT  SAS  ED 
IMPEGNO DI SPESA



ACQUISTO DI BANDIERE DA ESPORRE NELLE STRUTTURE SCOLASTICHE E PER 
L’INFANZIA  IN  SOSTITUZIONE  DI  QUELLE  USURATE  –  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
ALLA DITTA  DUEFFE SPORT SAS ED IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Considerato  che le seguenti norme definiscono e disciplinano l’impiego delle bandiere 
nello Stato Italiano:
 Articolo  12  della  Costituzione  Italiana  riguardante  le  caratteristiche  costitutive  della 

bandiera italiana;
 Legge  22  del  5  febbraio  1998  “Definizioni  generali  sull’uso  della  bandiera  della 

Repubblica Italiana e di quella dell’Unione Europea;
 D.P.R. 7 aprile 2000, n. 121 “Regolamento recante disciplina dell’uso delle bandiere 

della Repubblica Italiana e dell’Unione Europea da parte delle amministrazioni  dello 
stato e degli enti pubblici;

Preso atto che secondo quanto definito dal succitato regolamento DPR 121/2000:
 “Le bandiere sono esposte in tutte le scuole, di ogni ordine e grado, istituite dallo Stato, 

e nelle sedi degli organi centrali di governo di ciascuna università, nonché nelle sedi 
principali delle singole facoltà e scuole” (Capo I, Articolo 1, Comma 4);

 “La bandiera nazionale e quella europea, di uguali dimensioni e materiale, sono esposte 
affiancate su aste o pennoni posti alla stessa altezza” (Capo I, Articolo 2, comma 1);

 “Le bandiere all’esterno delle scuole e delle università statali, sono esposte nei giorni di 
lezione e di esami”  Capo I, Articolo 4, comma 4);

 “Le bandiere sono esposte in buono stato e correttamente dispiegate” (Capo IV, Articolo 
9, comma 2);

Valutato che:
 Il Comune (e per lo stesso l’Unione Terre d’Argine), è tenuto a sostenere le spese per la 

gestione ed il funzionamento degli edifici scolastici relativi alle scuole dell’obbligo e che 
pertanto le spese per la dotazione di bandiere ricadono sull’Unione Terre d’Argine;

 Per mantenere il decoro prescritto dal Regolamento, occorre sostituire periodicamente 
le bandiere ed aste che risultino in cattivo stato per consentirne la corretta esposizione 
e dispiegamento, in considerazione che tali  emblemi sono soggetti  a sbiadimenti ed 
usura per azione del sole o delle intemperie;

Preso atto che:
 E’ prossimo lo svolgimento delle elezioni politiche, i cui seggi di gara saranno allestiti  

presso le strutture scolastiche e quindi i locali interni ed esterni saranno accessibili agli  
elettori;

 Rispetto  ai  piani  di  sostituzione  periodica,  i  Dirigenti  scolastici,  per  garantire  e 
sottolineare il decoro ed il rispetto verso le strutture scolastiche, avanzano richiesta per 
una  sostituzione  anticipata  di  alcune  bandiere  attualmente  esposte  in  quanto  non 
risultano in condizioni ottimali;



 Occorre pertanto provvedere urgentemente all’acquisto delle bandiere da sostituire in 
tempo utile entro il termine dell’allestimento dei seggi;

 Il fabbisogno è il seguente:
- N° 30 bandiere 100x150 per esterno con cintino di fissaggio ITALIA;
- N° 30 bandiere 100x150 per esterno con cintino di fissaggio EUROPA;

Tenuto conto che:
 Tra gli acquisti di bandiere effettuati dall’Unione Terre d’Argine, gli articoli forniti dalla 

Ditta DUEFFE SPORT sas,  sono risultati  quelli  più resistenti,  mentre gli  altri  articoli  
prodotti da altre ditte, pur essendo realizzati egualmente in poliestere nautico di qualità,  
sono risultati molto più vulnerabili;

 Il  preventivo di  spesa della Ditta Dueffe Sport  presenta le seguenti  risultanze (costi  
unitari IVA esclusa):

- Bandiere Italia / Europa cm 100x150 in poliestere nautico Euro  10,00 cad.
- Bandiere Italia / Europa cm 150x225 in poliestere nautico Euro  10,00 cad.
- Spese di spedizione Euro  15,00

 La Ditta Dueffe Sport è in grado di consegnare gli articoli richiesti in tempo utile rispetto 
alle esigenze dell’Ente e il costo per ogni coppia di bandiere (I + EU) è di Euro 20,00 +  
IVA che è inferiore rispetto ai costi sostenuti dall’Unione negli ultimi acquisti (Euro 23,00 
+ IVA);

Ritenuto pertanto  necessario  ricorrere  all’acquisto  delle  bandiere  di  cui  si  necessita 
presso la Ditta Dueffe Sport sas per un  totale di Euro 615,00 + IVA mediante affidamento 
diretto per le motivazioni sopra esposte;

Richiamate le seguenti disposizioni di Legge:
1. Articolo 26, della legge 488/1999:

- Comma  3   relativo  alla  facoltà  di  aderire  alle  convenzioni  per  le  pubbliche 
amministrazioni non obbligate a ciò,  ovvero l’obbligo per le stesse amm.ni di 
utilizzarne i parametri di qualità e di prezzo per l'acquisto di beni comparabili con 
quelli oggetto di convenzionamento.
2. L’ articolo 1 del D.L. 95/2012 “Riduzione della spesa per l’acquisto di beni e 

servizi e trasparenza delle procedure”, nei seguenti commi:
- Comma 1   relativo alla nullità dei contratti stipulati in violazione:

 dell’art. 26 comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488;
 degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a 

disposizione da CONSIP spa
- Comma 3   relativo alla possibilità, in caso di indisponibilità di convenzioni, allo 

svolgimento  di  autonome  procedure  di  acquisto  per  la  durata  e  misura 
strettamente necessaria con contratti sottoposti a condizione risolutiva in caso di 
disponibilità di detta convenzione;
3. Il comma 450 dell’articolo 1 della L. 296/2006, così come modificato dalla 

Legge di stabilità 2016 del 28.12.2015 n. 208 che prescrive l’obbligo del 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per l’acquisto 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro;

Richiamati i seguenti articoli del D.Lgs 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii (c.d. “Nuovo Codice 



dei Contratti Pubblici”):
 N. 29 sui principi in materia di trasparenza;
 N. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli  

appalti;
 N. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento ed in particolare il comma 14 inerente la 

forma del contratto;
 N. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 N. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 

appalti;
 N. 36 comma 2, lettera a), inerente gli affidamenti di beni e servizi sottosoglia  inferiori  

ad  Euro  40.000,00  che  ammette  “l’affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici”;

 N.  37  comma 1  che  per  le  stazioni  appaltanti  ribadisce  gli  obblighi  di  utilizzo  di  
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento  della  spesa”  e  autorizza  l’acquisizione  autonoma e  diretta  di  beni  e 
servizi anche per importi superiori a 40.000,00 mediante  “l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 
soggetti aggregatori”, purchè le stazioni appaltanti siano in possesso della necessaria 
qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs 50/2016;

 N. 37 comma 2 inerente la qualificazione delle stazioni appaltanti;
 N. 63 che ammette il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara dandone conto con adeguata motivazione, della sussistenza dei relativi 
presupposti, così come indicato al comma 2. c. “Nella misura strettamente necessaria  
quando,  per  ragioni  di  estrema  urgenza   derivante  da  eventi  imprevedibili  
dall’amministrazione  aggiudicatrice,  i  termini  per  le  procedure  aperte  o  per  le  
procedure  ristrette  o  per  le  procedure  competitive  con  negoziazione  non  possono  
essere rispettati”;

Considerato che l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante qualificata in quanto 
iscritta all’AUSA (codice 217273);

Richiamato:  il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli  Enti 
Locali ed in particolare:
1. L’articolo 107 inerente le funzioni e la responsabilità della dirigenza; 
2. L’art.  147  bis  relativamente  al  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  

da  parte  del responsabile del servizio;
3. L’art.  151  inerente  i  principi  generali  della  programmazione  e  della  gestione  del 

bilancio;
4. L’articolo 183 inerente l’impegno di spesa;
5. L’articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e l’effettuazione di spese”
6. Articolo 192 inerente il  fine e l’oggetto del contratto che si  intende esplicitato nelle 

considerazioni di cui sopra;

Tenuto conto inoltre della seguente normativa:
a) Legge n. 241/1990 inerente il procedimento amministrativo;
b) L’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  della  Legge  n.  102/2009  concernente  i  

pagamenti delle pubbliche amministrazioni;



c) D. Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.

d) Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia",  e successiva normativa inerente la tracciabilità dei 
flussi finanziari tra cui il D.L. 187/2010 e la Legge 217/2010;

e) Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della 
disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da  parte   della  Pubbliche  Amministrazioni”,  in   particolare   l’art.  23  “Obblighi  di 
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come 
anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

f) Articolo 1 della Legge 190 del 23.12.2014 relativo alla Scissione dei pagamenti (split  
payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

g) Art. 23 ter della Legge 114 del 11.8.2014 “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge  24  giugno 2014,  n.  90  -  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  la 
trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari”;

h) La normativa relativa  alla  fatturazione elettronica (prevista  nella  Legge Finanziaria 
2008 che ne aveva stabilito la trasmissione attraverso il S.I.D. Sistema di Interscambio 
ed  inizialmente  solo  per  le  Amministrazioni  dello  Stato)  e  successivo  Decreto 
Ministeriale 55/2013 ed articolo 25 del D.L. 66/2014 che prevede l’estensione della 
fattura elettronica verso tutte le P.A. dal 31.3.2015;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamato inoltre:
 Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con  delibera  di  

Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  56  del  13.12.2017,  articolo  4  “Parere  di  
regolarità contabile” ed articolo 25 “Impegno di spesa”;

 Il Regolamento dei Contratti dell’Unione Terre d’Argine approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 33 del 2.12.2015 articolo 59 “Forma del contratto”;

 Il  Regolamento  dei  Contratti  Sottosoglia  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017;

Richiamati i  seguenti  atti  dell’Unione  Terre  d’Argine  attinenti  la  programmazione 
finanziaria:

 Deliberazione  di Consiglio n. 3 del 21.2.2018, ad oggetto: “Approvazione della nota di  
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018”;

 Deliberazione di Consiglio n. 5 del 21.02.2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto  
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2018  -  2020  e  del  piano  poliennale  degli  
investimenti.”

 Deliberazione di Giunta n. 17 del 21.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Approvazione del piano esecutivo di Gestione anni 2017- 2019”; 



Tutto ciò premesso, 

DETERMINA

Per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritte:

a)di  provvedere  all’acquisto  di  aste  e  bandiere  da  esporre  negli  edifici  scolastici  di 
competenza dell’Unione Terre d’Argine sostituendo anticipatamente quelle che non si  
presentano in un sufficiente stato di decoro ed in tempo utile prima delle consultazioni 
elettorali;

b)di assegnare    la fornitura mediante  affidamento diretto alla Ditta DUEFFE SPORT 
sas con sede in  Via Galvani, 7 – Z.I. Caselle 35030 Selvazzano D. PD – C.F. – P.IVA 
01968140283, per l’importo contrattuale di Euro 615,00 + IVA;

c)di impegnare con il presente atto, la spesa di  Euro 750,30 sul bilancio di previsione 
2018-2020, annualità 2018, alla voce 1570.00.12 “Materiale di consumo per le Scuole di 
ogni ordine e grado”;

d)di dare atto che:
 Il  presente atto è riferito al Codice Identificativo di Gara n°  ZE42271A46 e sarà 

responsabilità dei relativi servizi addetti alla liquidazione, verificare che il C.I.G. sia 
riportato sui documenti contabili nonché sugli atti di liquidazione e pagamento, così 
come prescritto dalla succitata normativa sulla tracciabilità sopra richiamata: legge 
ex  art.  3 legge  13  agosto   2010  n.  136, come  modificato  dal  D. L.  12 
novembre 2010  n. 187:

 Il  contratto di fornitura con la ditta di cui sopra sarà formalizzato mediante 
emissione di ordinativo di fornitura  contenete tutti gli elementi indispensabili (N° CIG, N° 
impegno, modalità di consegna, etc.)  inviato direttamente alla  Ditta Dueffe Sport sas;

 Il relativo pagamento alla spese per acquisto di bandiere  di cui al presente atto avverrà ad 
avvenuta verifica  della  regolarità  contabile  della fattura e  nel  rispetto  dei  tempi  indicati  
nell’offerta, nonché di quanto previsto dal D.Lgs. n. 192/2012;  

 L’esecuzione della fornitura è prevista nell'anno 2018 e pertanto l’esigibilità della spesa,  in 
base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2018;

e)Di ottemperare:
 Nella  gestione  del  contratto  derivante  dal  presente  atto,  a  quanto  prescritto  dalla 

normativa vigente in particolare:
1. Dall’articolo  6  del  D.P.R.  n.  207/2010  e  ss.mm.ii.  (Documento  Unico  di 

Regolarità Contributiva);
2. Dall’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 

187 e Legge 217 del  17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari,  CIG che sarà 
assunto al momento che si ricorrerà all’intervento di manutenzione);

 All’obbligo imposto dal  D. Lgs. N. 33/2013  e ss.mm.ii. disponendo la pubblicazione dei  
dati  di  cui  al  presente  atto,  sul  sito  internet  dell’Ente  -  Sezione  Amministrazione 
Trasparente (Bandi di gara e contratti – Atti delle Amministrazioni Aggiudicatici e degli  



Enti  Aggiudicatori  distintamente  per  ogni  procedura  –  Affidamenti  diretti  urgenza  e 
Protezione Civile) in ossequio ai seguenti articoli, così come specificato nella check list di  
controllo sugli obblighi di pubblicazione allegata al presente atto:

- Articolo  23  –  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  provvedimenti 
amministrativi” (Determina di affidamento e relativi allegati);

- Art. 37 c. 1 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture” 

f)di dare atto che:
 Il presente provvedimento è impugnabile, nei termini di legge, avanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale con sede in Bologna;
 Il Responsabile di Procedimento  è il dirigente del Settore Affari Finanziari Dr. Antonio Castelli.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: ACQUISTO DI BANDIERE DA ESPORRE NELLE STRUTTURE SCOLASTICHE E PER LINFANZIA IN 
SOSTITUZIONE DI QUELLE USURATE  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA  DUEFFE SPORT SAS ED 
IMPEGNO DI SPESA

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2018 750.3 01570.00.12

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 679

Descrizione Materiale di Consumo per il Servizio Coordinamento 
Pedagogico

Codice Creditore

CIG ZE42271A46 CUP

Centro di costo SERVIZIO COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO

Natura di spesa

Note Acquisto di bandiere da sostituire urgentemente mediante affidamento alla Ditta Dueffe Sport sas

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  106  DEL 23/02/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 23/02/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ ACQUISTO DI 
BANDIERE DA ESPORRE NELLE STRUTTURE SCOLASTICHE E PER LINFANZIA IN 
SOSTITUZIONE DI QUELLE USURATE  AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA  DUEFFE 
SPORT SAS ED IMPEGNO DI SPESA ”,  n° 14 del registro di Settore in data  22/02/2018

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


